
Kā rīkoties, lai neciestu?

Galvenie riski, nokļūstot 
saskarsmē ar SUŅIEM

Kāda ir pareiza rīcība, nonākot 
saskarsmē ar agresīvu suni?
zz Necenties bēgt! Ja iespējams, nostājies ar 

muguru pret sienu, sētu vai automašīnu!
zz Ja iespējams, ar kādu no pieejamiem 

priekšmetiem (somu, mapi, instrumentu somu, 
lietussargu u. tml.), aizsedz vēdera un augšstilbu 
rajonu, sakļauj kājas kopā!
zz Izvairies no straujām, uzbrūkošām kustībām!
zz Neizrādi bailes! Neskaties sunim tieši acīs, 

mēģini skatīties nedaudz sāņus un uz leju!
zz Nekliedz, bet, ja liekas, ka suns uzbrūk, stingrā 

noteiktā balsī dod kādu noliedzošu komandu, 
piemēram – “MIERĀ”!
zz Ja suns tomēr Jūs sakodis, nekavējoties vērsies 

tuvākajā ārstniecības iestādē!
zz Ja iespējams, mēģini noskaidrot, vai suns 

ir vakcinēts. Ja tas nav iespējams, iegaumē 
suņa pazīmes, notikuma vietas adresi, mēģini 
noskaidrot suņa saimnieku!
zz Ziņo policijai par notikušo!

Agresīvu suņu uzbrukumi ir ikdiena daudzu profesiju 
darbiniekiem! Draudus var radīt gan klejojoši dzīvnieki, 

gan sētā esoši suņi – ja iekļūstat to teritorijā!

Nelaimes 
gadījumu risks
Agresīvu suņu uzbrukums var 
beigties ar smagām traumām – 
kostām un plēstām brūcēm, 
visbiežāk kājās vai rokās

Bioloģiskie 
riski
Suņu kostās brūces var būt 
inficētas, izraisot dažādas 
infekcijas slimības. Ja 
suns nav vakcinēts pret 
trakumsērgu, iespējama  
arī šāda saslimšana

Psihoemocionālās 
traumas
Suņu uzbrukums var izraisīt arī 
psihoemocionālas sekas – bailes vai 
nepatiku pret suņiem, kā arī citas 
emocionāla rakstura izmaiņas

Šis materiāls ir izdots ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras atbalstu kā daļa no Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna. Informācija par darba aizsardzības jautājumiem – www.osha.lv  
Materiālu sagatavoja: Rīgas Stradiņa universitātes Darba drošības un vides veselības institūts, 2017. Bezmaksas izdevums.

Nr. 345-2017


